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Anotácia

Cieľom tejto bakalárskej práce je výskum a spracovanie dát v oblasti využívania

mobilných aplikácií v cestovateľských destináciách. Pre naplnenie cieľov využíva práca

súčasných prístupov, zistených v rámci literárnej rešerše, aplikačných knižníc pre

mobilné operačné systémy Android a iOS a tiež výsledkov a získaných informácií

v rámci dotazníkového šetrenia, ktoré sa zameriava na využívanie mobilných aplikácií

v cestovateľskej sfére z pohľadu respondentov. Práca spracováva získané informácie

z dotazníkového formulára, ktorý bol vytvorený prostredníctvom webovej aplikácie

Formuláre Google a porovnáva ich s informáciami získanými z literárnej rešerše práce.

Informácie sú spracované v praktickej časti tejto práce, v ktorej sú rozdelené podľa

jednotlivých otázok do podkapitol a graficky spracované. Informácie pokrývajú

odpovede na výskumné otázky tejto práce. Prínosom tejto bakalárskej práce je získanie

prehľadu o aplikáciách s využitím v cestovateľskej sfére a taktiež zistenie nedostatkov

aplikácií, ktoré by mali byť prínosné pre všetkých užívateľov.
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Annotation

Title: Use of mobile applications in a selected travel destination

The aim of this bachelor thesis is research and data processing in terms of the use of

mobile applications regarding travel destinations. To achieve the objectives, the work

employs current approaches acquired from the literary research, application libraries for

the Android and iOS mobile operating systems, as well as the findings gathered from a

survey questionnaire focusing on the use of mobile applications in the travel industry

from the perspective of respondents. The work contrasts the information gathered from

the literary research with the information based on the questionnaire which was created

using the web application Google Forms. The data is then analysed in the practical section

of this work, where it is divided into subchapters according to individual questions and

graphically processed. The data comprises the answers to the research questions of this

work. The contribution of this bachelor thesis is to provide an overview of travel-related

applications as well as to highlight the deficiencies of software that should benefit all

users.

Keywords

mobile applications, travel, application use, smartphone, operating system

Zoznam obrázkov

Obrázok 1: Ukážka vyhľadávacieho panelu letov aplikácie K A Y A K 19

Obrázok 2: Ukážka výberu leteniek v aplikácií Pelipecky 20

Obrázok 3: Ukážka vyhľadávania trasy a zdržaní na trase v aplikácií Google Maps....21

Obrázok 4: Ukážka vyhľadávania atrakcií v danom meste prostredníctvom Google

Maps 21

Obrázok 5: Ukážka hlavného navigačného panela v aplikácií Waze 22

Obrázok 6: Ukážka možností navigácie v aplikácií Waze 22

Obrázok 7, 8: Ukážka vyhľadávania ubytovania v aplikácií Booking 24

Obrázok 9: Ukážka vyhľadávania atrakcií v aplikácií TripAdvisor 26

Obrázok 10: Ukážka cestovateľského fóra v aplikácií TripAdvisor 26

Obrázok 11: Ukážka úvodnej strany aplikácie AccuWeather 27

Obrázok 12: Ukážka hodinovej predpovede počasia v aplikácii AccuWeather 27

Obrázok 13: Ukážka dennej predpovede počasia v aplikácií AccuWeather 27

Zoznam grafov

Graf 1: Použiteľnosť mobilných operačných systémom vo svete za rok 2021 v % 17

Graf 2: Graf zobrazujúci údaje o pohlaví zo získaných informácií 31

Graf 3: Graf zobrazujúci údaje o veku zo získaných informácií 32

Graf 4: Graf zobrazujúci najvyššie dosiahnuté vzdelanie u respondentov zo získaných

informácií 33

Graf 5: Graf zobrazujúci používateľnosť zariadení u respondentov zo získaných

informácií 34

Graf 6: Graf zobrazujúci používateľnosť mobilných operačných systémov v

zariadeniach respondentov zo získaných informácií 35

Graf 7: Graf zobrazujúci používanie mobilných aplikácií z hľadiska času u

respondentov zo získaných informácií 36

Graf 8: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí poznajú dané aplikácie 37

Graf 9: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí využívajú dané mobilné aplikácie

aspoň raz za dva týždne 38

Graf 10: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí využívajú dané aplikácie pri

cestovaní 40

Graf 11: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí využívajú dané aplikácie na

rezerváciu alebo kúpu letenky 42

Graf 12: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí využívajú dané aplikácie na

navigovanie do cieľa 43

Graf 13: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí využívajú dané aplikácie pri

rezervácií ubytovania 45

Graf 14: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí by využili dané aplikácie pri

spoznávaní miestnych atrakcií 47

Graf 15: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí využijú aplikácie pri najbližšom

cestovaní 49

Graf 16: Graf zobrazujúci počet respondentov, ktorí by využili ďalšie aplikácie pri

cestovaní 51

Zoznam tabuliek

Tabuľka 1: Tabuľka vybraných aplikácií s informáciami pre OS Android 27

Tabuľka 2: Tabuľka vybraných aplikácií s informáciami pre OS iOS 28

Zoznam skratiek

OS - Operačný systém

SMS - Short Message Service

MMS - Multimedia Messaging Service

QWERTY - druh rozloženia kláves na klávesnici

GPS - Global Positioning System

PDA - Personal Digital Assistent

MB - megabajt

L T E - Long Term Evolution

NFC - Near Field Communication

SIM - Subscriber Identity Module

F M - Frequency Modulation

QR - Quick Response

ITA - Individual Travel Assistent

MHD - Mestská hromadná doprava

3D - troj dimenzionálny

UV - ultraviolet (ultrafialové)

Obsah

1 Úvod 10

1.1 Cieľ práce 11

1.2 Výskumné otázky 11

1.3 Metodika spracovania 12

2.1 Prehľad použitej literatúry 13

Teoretická časť 14

2 Smartphone 14

2.1 Operačné systémy smartphonov 15

2.1.1 Operačný systém Android 15

2.1.2 Operačný systém iOS 16

2.1.3 Operačný systém KaiOS 16

2.1.4 Graf použiteľnosti OS v smartphonoch 17

3 Mobilné aplikácie IV

3.1 Pohodlné cestovanie 18

3.1.1 K A Y A K 18

3.1.2 Pelipecky 19

3.1.3 Google Maps 20

3.1.4 Waze 22

3.1.5 Sygic 23

3.2 Ubytovanie 23

3.2.1 Booking 24

3.2.2 Airbnb 25

3.3 Ostatné aplikácie 25

3.3.1 TripAdvisor 25

3.3.2 AccuWeather 26

4.1 Tabuľka vybraných aplikácií pre Android 27

4.2 Tabuľka vybraných aplikácií pre iOS 28

Praktická časť 29

5 Dotazníkový formulár 29

5.1 Získané dáta 30

5.1.1 Otázka 1: „Pohlavie" 30

5.1.2 Otázka 2: „Do akej vekovej kategórie spadáte?" 31

5.1.3 Otázka 3: „Aké je vaše maximálne dosiahnuté vzdelanie?" 32

5.1.4 Otázka 4: „Ktoré z týchto zariadení používate najčastejšie?" 33

5.1.5 Otázka 5: „Akým operačným systémom disponuje váš smartphone?" 33

5.1.6 Otázka 6: „Ako často používate aplikácie vo vašom zariadení?" 35

5.1.7 Otázka 7: „Ktoré z uvedených otázok poznáte alebo ste o nich počuli?" . 36

5.1.8 Otázka 8: „Ktoré z uvedených aplikácií používate pravidelne?" 38

5.1.9 Otázka 9: „Ktoré z týchto aplikácií využívate aktívne pri cestovaní?" 39

5.1.10 Otázka 10: Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili na rezerváciu
letenky?" 41

5.1.11 Otázka 11: „Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili na navigovanie do
cieľa pri cestovaní?" 43

5.1.12 Otázka 12: „Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili pri rezervácií
ubytovania?" 44

5.1.13 Otázka 13: „Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili pri spoznávaní
miestnych atrakcií?" 46

5.1.14 Otázka 14: „Ktoré aplikácie využijete pri najbližšom cestovaní do a v
cestovateľskej destinácií?" 48

5.1.15 Otázka 15: „Aké ďalšie aplikácie využívate pri cestovaní?" 51


[…]

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respondentov. Aplikácie na rezerváciu leteniek ako Kiwi alebo Ryanair priniesli nový

pohľad na aplikácie, ktoré umožňujú rezerváciu leteniek.

Možným odporúčaním je prepojenie niektorých aplikácií v zmysle funkcionality.

Aplikácia Google Maps je v porovnaní s ostatnými aplikáciami najpoužívanejšia a to

z dôvodu širokej ponuky funkcií. Na druhej strane však nedisponuje pravidelnou

aktualizáciou informácií na trase ako aplikácia Waze. Odporúčanie preto znie využiť

jednotlivé funkcie týchto dvoch aplikácií a spojiť ich dojednej, ktorá bude disponovať

funkciami oboch týchto aplikácií. Ďalším prostriedkom pre zdokonalenie mobilných

cestovných aplikácií je zjednodušenie a väčšia prehľadnosť aplikácií so zameraním na

seniorov. Ľudia v tejto vekovej kategórií používajú mobilné aplikácie najmenej z dôvodu

neprehľadnosti a náročnosti. Zjednodušenie aplikácií by bolo veľkou výhodou pri

používaní. Taktiež by bolo užitočné viac zviditeľniť hlavné okná funkcií a pridať návod

na používanie aplikácie.

Ďalším odporúčaním je umožniť aplikáciám používať ich funkcie v režime offline alebo

mimo nutnosti používania snímania polohy pomocou systému GPS. Užívatelia by

aplikáciám viac dôverovali a znížila by sa aj spotreba batérie zariadenia. Pre väčší pôžitok

z užívania aplikácie by bolo vhodné pridať do aplikácie rôzne úlohy pre užívateľov, kedy

by im po splnení danej úlohy bola pridelená odmena v podobe napríklad akcie na

ubytovanie alebo rezerváciu letenky.

Možným pokračovaním tejto práce by bolo vytvorenie mobilnej aplikácie, ktorá by

slúžila pre všetky vekové kategórie a užívatelia by si v nej jednoducho mohli

zaznamenávať miesta, ktoré navštívili. Aplikácia by slúžila ako prehľad navštívených

miest užívateľa.
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Formulár dotazníkového šetrenia

Využitie mobilných aplikácií v cestovateľskej destinácií
Formulár na využitie mobilných aplikácií v cestovateľských destináciách

Pohlavie
o c Muž
o r Žena
o C iné

Do akej vekovej kategórie spadáte?
o C 18 -28 rokov
o C 29 -39 rokov
o C 4 0 - 5 0 rokov
o r 51 - 60 rokov
o r 61 - 70 rokov
o r 71 - 80 rokov
o r 80+

Aké je vaše maximálne dosiahnuté vzdelanie?
o C Bez vzdelania alebo neúplné základné vzdelanie
o r Základné
o r Stredné (s vyučením / bez vyučenia, s maturitou / bez maturity, odborné /

neodborné)
o C Vyššie odborné
o C Vysokoškolské - bakalársky titul
o C Vysokoškolské - magisterský titul
o r Vysokoškolské - doktorský titul alebo vyšší
o C iné: \

Ktoré z týchto zariadení používate najčastejšie?
o C Smartphone
o C Bežný mobilný telefón

Akým operačným systémom disponuje váš smartphone?
o C Android
o r ÍOS
o r iný
o C neviem

Ako často používate aplikácie vo vašom zariadení?
o C Denne
o r 2-3 krát do týždňa
o r Raz do týždňa
o C Pár krát do mesiaca
o r Raz do roka
o r Nikdy

Ktoré z uvedených aplikácií poznáte alebo ste o nich počuli?
o r K A Y A K
o F Pelipecky
o F Google Maps
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r Waze
T Sygic
T Booking
T Airbnb
T TripAdvisor
T AccuWeather
F žiadnu z uvedených
Ktoré z uvedených aplikácií používate pravidelne? (aspoň raz za 2 týždne)
T K A Y A K
T Pelipecky
T Google Maps
T Waze
T Sygic
T Booking
T Airbnb
T TripAdvisor
T AccuWeather
T žiadnu z uvedených
Ktoré z týchto aplikácií aktívne využívate pri cestovaní?
T K A Y A K
T Pelipecky
T Google Maps
T Waze
T Sygic
T Booking
T Airbnb
T TripAdvisor
T AccuWeather
T žiadnu z uvedených
Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili na rezerváciu letenky?
T K A Y A K
T Pelipecky
T TripAdvisor
T žiadnu
T Iné : [
Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili na navigovanie do cieľa pri
cestovaní?
T Google Maps
T Waze
T Sygic
T TripAdvisor
r žiadnu
T Iné: [
Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili pri rezervácií ubytovania?
T K A Y A K
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o V Google Maps
o I - Booking
o I - Airbnb
o F TripAdvisor
o T žiadnu
o I - Iné: ["

Ktoré z nasledujúcich aplikácií ste využili pri spoznávaní miestnych
atrakcií?

o F Google Maps
o ľ" TripAdvisor
o F Sygic
o T žiadnu
o V Iné: \

Ktoré aplikácie využijete pri najbližšom cestovaní do a v cestovateľskej
destinácií?

o r K A Y A K
o r Pelipecky
o T Google Maps
o r Waze
o T Sygic
o F Booking
o ľ" Airbnb
o I - TripAdvisor
o T AccuWeather
o T žiadnu
o r Iné: |~

Aké ďalšie aplikácie využívate pri cestovaní?

I
Aké sú podľa Vás výhody pri používaní cestovných mobilných aplikácií?

Aké sú podľa Vás nevýhody pri používaní cestovných mobilných aplikácií?

I
Odoslať

Prostredníctvom Formulárov Google nikdy neodosielajte heslá.

Používa technológiu
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