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Pavel Kříž Autor posudku:

Cíl práce: Analyzovat a vyhodnotit jednotlivé cestovatelské mobilní aplikace, které jsou prospěšné

při cestování a uživatelům ulehčují, zpestřují a zpříjemňují cestování v oblastech

navigace, ubytování, počasí a rezervace letenek.

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
S t u p e ň h o d n o c e n í

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu X

Zpracování praktických aspektů tématu X

Adekvátnost použitých metod X

Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou X

Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň X

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta X

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

V y j á d ř e n í k v ý s l e d k u ant i -p lag iá torské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádnou shodu.

Dílč í p ř i p o m í n k y a náměty :

• Uvod nezačíná na straně 1, jak bývá zvykem.

• Autor téměř nepoužívá odstavce. Např. v Závěru je odstavec v délce několika stran.

• Dotazník byl navržen tak, že nedovoluje vybrat věk nižší než 18 let s odůvodněním, že některé z aplikací,
na něž se dotazník ptá , nejsou přístupné pro uživatele mladší 18 let. To bohužel nevylučuje, že se dotazník
nedostal k mladším respondentům, čož by naznačoval i poměrně velký podíl respondentů s dosaženým
pouze základním vzděláním.

• V přílohách chybí kompletní data z dotazníkového šetření.

Celkové p o s o u z e n í práce a z d ů v o d n ě n í v ý s l e d n é z n á m k y :

Student Damián Ondro předkládá bakalářskou práci v rozsahu 48 stran textu, ve které provedl a vyhodnotil
dotazníkové šetření věnující se využití mobilních aplikací během cestování.

Teoretická část představuje teminologický úvod do dané problematiky a přehled nej používanějších mobilních
aplikací v dané oblasti. V praktické části pak student interpretuje výsledky dotazníkového šetření po jednotlivých
otázkách. V závěru shrnuje výsledky.

V zadání práce chybí specifikace cíle. Lze tedy obtížně posoudit, do jaké míry se shoduje cíl uvedený v textu
práce s cílem určeným vedoucím práce. Také není zcela zřejmá motivace k tomuto výzkumu - k čemu a komu
mají výsledky sloužit?
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Závěry se mj. týkají možnosti provozovat aplikace offline s tím, že některé uváděné aplikace tuto možnost
mají. Bylo by žádoucí prověřit, zda o té to možnosti uživatelé vědí či nikoliv.

Text je obtížně čitelný především kvůli špatnému strukturování (absence odstavů apod.).
Autorem uvedený cíl práce považuji za rámcově splněný.

O t á z k y k obhajobě :

• Máte nějakou hypotézu ohledně (ne)využívání offline funkcionality Google Maps uživateli?

Prác i doporučuj i k o b h a j o b ě .

N a v r ž e n á v ý s l e d n á známka: C

V Hradci Krá lové , dne 20. k v ě t n a 2022

podpis
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